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ABSTRAKT

Jméno, příjmení: Zuzana Marešová

Vedoucí práce: doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA

Název bakalářské práce: Fyzioterapie po operačních řešeních spastické dystonie horní

končetiny u pacientů po poškození mozku

Abstrakt bakalářské práce:

Tématem mé bakalářské práce jsou operační výkony prováděné na horních končetinách

u pacientů se spastickou dystonií a následná pooperační fyzioterapie. Práce je složena z části

teoretické a praktické.

V teoretické části se zprvu zabývám syndromem centrálního motoneuronu a definicí

dvou pro tuto práci důležitých příznaků, kterými jsou spasticita a spastická dystonie. Součástí

těchto kapitol je i hodnocení spasticity a celkově spastické parézy. Následuje část s popisem

chirurgických výkonů rozdělených podle jednotlivých segmentů horní končetiny. Na závěr

teoretické části uvádím doporučované fyzioterapeutické postupy po těchto operacích.

Praktická část se skládá z kazuistik dvou pacientů, u nichž se po poškození mozku

rozvinula spastická dystonie, a kteří podstoupili operaci horní končetiny. Kazuistiky se skládají

z odběru anamnézy, vstupního a výstupního kineziologického rozboru, funkčního vyšetření

horní končetiny prostřednictvím modifikovaného Frenchayského testu paže a záznamu

fyzioterapeutických jednotek. Na podkladě srovnání vstupního a výstupního vyšetření byl

zhodnocen vliv pooperační fyzioterapie.

Klíčová slova: spastická dystonie, spasticita, syndrom centrálního motoneuronu, léčba

dystonie, operační léčba, chirurgie ruky
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Abstract

This bachelor´s thesis overviews surgical treatment for upper limb spastic dystonia

and subsequent post-operative physiotherapy. The thesis consists of two sections, theoretical

and practical.

Theoretical part describes upper motor neuron syndrome and definitions of two

relevant symptoms, which are spasticity and spastic dystonia. This section also contains

quantitative estimation methods for spasticity and spastic paresis. This is followed by

description of surgical procedures classified based on different upper limb segments. Finally,

physiotherapeutic techniques recommended after these surgical procedures are described.

Practical section consists of description of two case reports, in which the brain injury led to

spastic dystonia that was treated by surgery of upper limb. Each case contains past medical

history, entrance and exit kinesiological analyses, functional examination of upper limb using

modified Frenchay arm test and physiotherapeutic sessions reports. Based on the comparison

of the entrance and exit exams the effect of post-operative physiotherapy was assessed.
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1 Úvod

Jedním z možných příčin spastické dystonie je poškození mozku. Nejčastěji dochází

k porušení mozkové tkáně po cévní mozkové příhodě (CMP) nebo po kraniocerebrálních

traumatech, jako jsou například autonehody, pády nebo údery do hlavy. Spastická dystonie není

z daleka jediným následkem poškození mozku, pacientovi však velmi znepříjemňuje život.

Když se podíváme na incidenci CMP, Česká republika se řadí mezi státy s její nejvyšší mírou,

a tak není divu, že je cévní mozková příhoda ve zdravotnictví aktuálním tématem.

Spastická dystonie se na horních končetinách projevuje různě v závislosti na převaze buď

flexorové nebo extenzorové skupiny svalů, častěji se to však týká flexorových skupin. U

pacientů po CMP můžeme sledovat typické Wernicke-Mannovo držení, jež se projevuje

flekčním postavením prstů, zápěstí a lokte, vnitřní rotací v ramenním kloubu, extenzním

držením dolní končetiny a plantární flexí a inverzí v kloubu hlezenním.

Z pohledu fyzioterapie je léčba spastické dystonie velmi důležitá především kvůli

skutečnosti, že jsou to z velké části fyzioterapeuti, kteří by měli svou terapií předcházet

následkům spastické dystonie, jako jsou kontraktury měkkých tkání. Pokud však starost o

pacienta zanedbají nebo pokud se někomu podobné péče vůbec nedostane, může to dospět právě

ke vzniku a rozvoji svalových kontraktur. To následně vede k fixnímu držení nejen horních i

dolních končetin, ale také trupu a krční páteře. A právě toto fixní postavení končetin bývá

indikací k operačnímu výkonu, jelikož prosté protahování či aplikace botulotoxinu již na

úpravu funkce a patologického držení není dostačující. Spastická dystonie horních a dolních

končetin tedy ovlivňuje nejen život pacienta, ale také jeho rodiny, která musí nahradit

pacientovu sníženou schopnost se o sebe postarat. Nemělo by se však zapomínat ani na

psychickou a sociální stránku věci, kdy nepřirozená postura pacienta přitahuje pozornost okolí,

a to pro dané jedince není příjemné.
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2 Teoretická část

2.1 Syndrom centrálního motoneuronu

Léze centrálního motoneuronu může být způsobena různými poraněními mozku a

míchy. Spadá sem například traumatické poškození mozku či míchy, ischemie, hemoragie,

zánět, infekci, degenerativní a metabolické procesy nebo nádory. (Emos et al., 2021). Klinicky

se léze projevuje řadou symptomů a je známá jako syndrom horního motoneuronu (UMN –

upper motor neuron). V literatuře se však můžeme setkat i s jiným označením tohoto syndromu,

například spastický syndrom, spastická paréza atd. (Štětkářová et al., 2012).

Mezi hlavní příznaky UMN syndromu patří patologicky zvýšená svalová aktivita neboli

svalový hypertonus, paréza a zkrácení svalu. Všechny tyto příznaky se zároveň vzájemně

nepříznivě umocňují. To znamená, že přítomnost svalové hyperaktivity zhoršuje parézu a

zároveň se sval snáze zkracuje. Čím více dochází ke zkracování svalu, tím více se potencuje

paréza i zvýšená svalová aktivita (Obr.2.1) (Jech, 2015, s. 16).

začarovaný trojúhelník (Jech, 2015, s. 16)

Obrázek 2.1 Syndrom centrálního motoneuronu
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Pokud se ale na UMN syndrom podíváme ze širší perspektivy, lze jeho symptomy

rozdělit na dvě skupiny, a to na symptomy pozitivní a negativní. Pozitivní příznaky jsou

charakterizovány zvýšenou svalovou aktivitou, kam spadá hyperreflexie, spasticita, spastická

dystonie, ko-kontrakce, synkineze apod., naopak k negativním příznakům řadíme parézu,

svalové zkrácení, nadměrnou svalovou únavnost a dyskoordinaci, neobratnost apod.

(Štětkářová et al., 2012, Kaňovský, 2015). Z časového hlediska nastupují po poškození

centrálního motoneuronu dříve symptomy negativní, o něco později se pak objevují symptomy

pozitivní, vyjma Babinského příznaku. Ten sice patří mezi pozitivní jevy, vyskytuje se ovšem

již brzy po lézi společně s negativními příznaky (Trompetto et al., 2019).

Klinická manifestace UMN syndromu je velmi variabilní a odvíjí se od řady okolností,

které vytváří výsledný klinický obraz. Záleží zejména na přesné charakteristice léze, jako je

lokalizace, velikost a rychlost jejího vzniku, popřípadě i na poškození dalších centrálních

descendentních drah. Základním symptomem nacházejícím se v každém klinickém obraze

syndromu je svalová hyperaktivita, nehledě na to, zda bylo příčinou trauma, ischemie,

hemoragie, zánět, degenerativní proces či nádor. Tato zvýšená svalová aktivita ovšem u

pacientů nenastupuje ihned po poškození mozku či míchy, ale objevuje se několik týdnů až

měsíců po poškození (Jech, 2015). Pacienti často mívají nekoordinovanou chůzi se zvýšeným

rizikem pádů často je to způsobné kontrakturami a spasmy svalů, dystonickým držením či

spastickými synkinézami. Zhoršená zručnost horních končetin pacientovi znesnadňuje aktivity

v oblasti běžných denních činností jako je stravování, hygiena, psaní atd.. Bývá přítomna i

bolest, především muskuloskeletální, vznikající ve spojitosti s kontrakturami a

nefyziologickým postavením kloubů s častým rozvojem osteoartrózy (Štětkářová et al., 2012).

modifikováno podle Barnese 2001 a Sheeana 2002 in Štětkářová, 2013

Tabulka 2.1 Charakteristické rysy syndromu centrálního motoneuronu

Tabulka 2.3 Škála hodnocení svalového hypertonu podle Ashwortha (Štětkářová et al.,

2012)Tabulka 2.1 Charakteristické rysy syndromu centrálního motoneuronu

Tabulka 2.1 Charakteristické rysy syndromu centrálního motoneuronu

Tabulka 2.2 Charakteristické rysy syndromu centrálního motoneuronu

4

2.1.1 Five-step clinical assesment dle Graciese


[…]


1

• Paretickou rukou není schopen

provést extenzi prstů a tím

ruku rozevřít, musí si

dopomáhat zdravou rukou

• Sklenice vyklouzává z ruky

• Pacient neuvolní úchop

22. Narýsovat linku pomocí

pravítka. (Paretická ruka drží

pravítko.)

1 • Pravítko si pomáhá přidržovat

různým způsobem, předloktí

nebo malíkovou hranou ruky,

prsty to nedokáže

23. Uchopit, zvednout a položit

velkou lahev paretickou

končetinou.

0 • Pacient nezvládá dosáhnout na

láhev bez pomoci druhé ruky

• Neuchopí lahev paretickou

končetinou

• Nedostatečná FL ramene

24. Uchopit, zvednout a položit

malou lahev paretickou

končetinou.

0

• Pacient nezvládá dosáhnout na

láhev bez pomoci druhé ruky

• Neuchopí lahev paretickou

končetinou, pouze za

dopomoci zdravé končetiny

25. Uchopit, zvednout sklenici

paretickou končetinou a

zvednout k ústům.

0 • Není schopen uchopit ani

udržet sklenici v paretické ruce

26. Připnout 3 kolíčky na papírovou

desku oběma končetinami.

(Neparetická končetina drží

desku.)

0 • Pacient nezvládá sám uchopit

kolíčky mezi prsty paretické

končetiny, ani kolíček

stisknout
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27. Uchopit a zvednout hřeben a

imitovat česání paretickou

končetinou.

1 • Musí si hřeben vložit do

paretické ruky zdravou

končetinou

• Je chopen udržet v paretické

ruce hřeben, úchop ale

neuvolní

• Nedostane se FL ramene nad

horizontálu, loket jde do FL,

zápěstí do palmární FL a

ulnární dukce

28. Vytlačit pastu na zuby z tuby na

kartáček oběma končetinami;

paretická ruka drží tubu s

pastou.

1 • Pacient si opět musel pastu

vložit do ruky zdravou

končetinou

• Úchop neuvolní

• Zápěstí přepadává do palmární

flexe

• Kartáček se zdravou rukou

přibližuje k paretické ruce

s pastou, ta zůstává na místě

29. Zvednout nůž a vidličku oběma

rukama a imitovat krájení na

papírové desce.

0 • Vidličku drží v sevřené pěsti,

musel si ji tam vložit zdravou

rukou

• Nezvládá s vidličkou nijak

manipulovat

30. Postavit se, uchopit smeták a

zamést podlahu oběma

končetinami.

0 • Pacient paretickou rukou

neudrží koště

CELKEM 4
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Příloha č. 6

QuickDASH test II
Zhodnoťte prosím svou schopnost vykonávat v minulém týdnu dále uvedené činnosti a zakroužkujte číslo pod příslušnou odpovědí.

1. otevřít těsně zašroubovaný nebo nový

uzávěr na sklenici
1 2 3 4 5

2. provádět namáhavé domácí práce (např.
umýt podlahu, kachličky) 1 2 3 4 5

3. nést nákupní tašku nebo aktovku 1 2 3 4 5

4. umýt si záda 1 2 3 4 5

5. krájet si jídlo nožem 1 2 3 4 5

6. rekreační aktivity, při kterých namáháte
nebo zatěžujete paži, rameno nebo ruku
(např. golf, používání kladívka, tenis atd.)

1 2 3 4 5

VŮBEC NE TROCHU STŘEDNĚ HODNĚ MIMOŘÁD-
NĚ

7. Nakolik Vám během minulého týdne vadily

problémy s paží, ramenem nebo rukou při
běžných sociálních aktivitách s rodinou, 1 2 3 4 5
přáteli, sousedy nebo zájmovými skupinami?

VŮBEC

NEVADILY
TROCHU
VADILY

STŘEDNĚ
VADILY

VELMI
VADILY

VŮBEC TO
NEMOHU
DĚLAT

8. Vadily Vám během minulého týdne
problémy s paží, ramenem nebo rukou při
práci nebo jiných pravidelných
každodenních činnostech?

1 2 3 4 5

Ohodnoťte prosím, jaké byly v minulém týdnu dále uvedené příznaky (zakroužkujte číslo)

9. bolesti paže, ramena nebo ruky 1 2 3 4 5

10. brnění (mravenčení) v paži, rameni nebo
ruce 1 2 3 4 5

11. Jak velké potíže jste měl/a během minulého

týdne se spánkem kvůli bolesti
1 2 3 4 5
paže, ramena nebo ruky? (zakroužkujte číslo)

QuickDASH skóre: [(28/11)-1]x25 = 38,64

ŽÁDNÉ
POTÍŽE

MÍRNÉ
POTÍŽE

ST

Ř

EDNÍ
POTÍŽE

ZÁVAŽNÉ
POTÍŽE

NEMOHU
VYKONÁ-
VAT

ŽÁDNÉ

MÍRNÉ

ST

Ř

EDNÍ

ZÁVAŽNÉ

MIMO

Ř

ÁD-
N

Ě

SILNÉ

ŽÁDNÉ POTÍŽE

MÍRNÉ
POTÍŽE

ST

Ř

EDNÍ
POTÍŽE

ZÁVAŽNÉ
POTÍŽE

TAK VELKÉ
POTÍŽE, ŽE
NEMOHU
SPÁT

86

Příloha č. 7 Fyzioterapeutický deník

DENÍK Fyzioterapie
Jméno:

Horní končetina Datum

Cvik Kolikrát/den Jak dlouho

protažení ohybačů lokte 2x/den 10 min.

aktivní natahování
loketního kl.

4x/den 5x

protažení ohýbačů prstů a
zápěstí

2x/den 6 min.

cvičení v představě prsty a
zápěstí

4x/den 30s

aktivní pohyby ramenního
kl. s dopomocí

2x/den 10x

protažení širokého
zádového svalu

2x/den 5 min.

protažení prsního svalu

2x/den 5 min.