Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Specializace ve zdravotnictví - Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Zuzana Marešová
Název práce: Fyzioterapie po operačních řešeních spastické dystonie horní končetiny u pacientů po poškození mozku
Podtitul práce:
Vedoucí práce: doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA
Konzultant práce:
Oponent práce: MUDr. et Bc. Petra Sládková, Ph.D.

Počet stran práce: 62
Počet stran teoretické části práce: 32
Počet stran praktické části práce: 27
Počet příloh: 7
Celkový počet bibliografických zdrojů: 42
Počet zdrojů v českém jazyce: 12
Počet zdrojů v cizím jazyce: 30
Počet internetových zdrojů: 0

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,66
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1,75
Přístup studenta ke zpracování práce 1,5

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p>Vybrané téma je velmi specifické a obtížné, zejména pro studenta bakalářského programu. V češtině neexistuje žádná monografie, která by se tímto tématem zabývala. Dané problematice se v České republice věnuje jen několik chirurgů. Z tohoto hlediska bylo zcela zásadní orientovat se na zahraniční zdroje, kterých však rovněž není příliš mnoho. Řada článků se zabývá pouze operačními postupy jako takovými, ale prakticky minimum autorů se alespoň zmiňuje o fyzioterapii v pooperačním období. Z tohoto hlediska je nutné nesmírně ocenit práci, kterou studentka odvedla. Po značných počátečních problémech s vyhledáváním zdrojů se jí nakonec podařilo velmi přehledně, srozumitelně a systematicky zpracovat nejčastější operační postupy. Jejich podrobnější popis považuji za důležitý i pro terapeutu, protože pokud mají s pacienty pracovat, musí vědět, co</p>

se s tkáněmi při operaci dělo, jak byly vedeny řezy, kde mohou očekávat obtíže atd. Praktická část, jak píše studentka byla ovlivněna epidemiologickou situací, operovaných pacientů, kteří by byli ochotni docházet na fyzioterapii k nám byl velký nedostatek. Popsané kazuistiky však studentka zpracovala dobře, prokázala schopnost podrobného vyšetření, nastavení terapie a zhodnocení výsledku. V nižším hodnocení formální stránky práce se odrážejí gramatické a stylistické chyby přítomné zejména v závěrečné diskuzi, která má řadu velmi pozitivních myšlenek, ale zasloužila by si ještě podrobnější dopracování. Studentka nevyčerpala veškerý potenciál, který jí přinesla velmi zodpovědná spolupráce s pacientem. Rovněž zjištěné teoretické podklady by mohly být zpracovány v diskuzi podrobněji.

Práce je však velmi aktuální, její zpracování rešerše může být využito nejen studenty, ale zejména odborníky v interprofesních rehabilitačních týmech, které se zabývají léčbou spasticity u pacientů po poškození mozku.

Dle mého názoru splňuje práce veškeré náležitosti kvalifikační práce a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Můžete konkrétněji popsat, jak vypadá u pacientů aktivní trénink prodloužených šlach, o kterém píšete?

V kazuistice popisujete u pacientky ADEM onemocnění bez vysvětlení zkratky. Tato zkratka chybí i v celkovém seznamu zkratk. Můžete vysvětlit, o jaké onemocnění se jedná?

Datum: 11.8.2022

Podpis: